**P**aragraphum hunc noli tangere, quisquis tyro es, aut ingenii tam infirmi, ut ad difficultates frontem contrahas: merces in eo venduntur, quas nemo emat, nisi doctus, aut qui ingenio pollet, adversus dura & aspera obfirmato. At cur altiora principia in elementario opere hoc propono? Quia non tantum primis legum alumnis scribo, sed iis etiam, qui in penetralia magnæ Themidis admissi tanquam domestici, stipen-  
dia honoraria ambiunt. Deinde, id ago hoc opere, ut non tantum juris legum asseclis, sed etiam, ut Theologis prosim, qui non immerti-  
to conqueruntur, tam paucos suppetere Commentarios, ex quibus fine pertinacilabore in disciplinâ legum proficere iisdem liceat, cum tamen juris studio summè egeant, si materias de Legibus, de Justitia & Jure, de Restitutione, ac id genus alias intelligere cum fundamento velint. Re-  
linque igitur hunc paragraphum, quisquis ad difficiliora expavescis, ac

me non invito, per saltum, ad paragraphos alios gressum promove.

2 De Prudentia si dixero, quod magistra sit universae honestatis, ac Regina omnium virtutum moralium, non erravero: nullam enim virtutem reperias, cui facem non præferat, ac splendorem non conciliet. Sine hujus luce cæxutiunt actiones nostræ, sine duce rapiuntur in *avia* & *devia*, sine magistrâ incurruunt in vitiorum scopulos, siue sale non sapiunt, sine regulâ à recta rationis trâmite deflectunt. Age ergo! desigimus oculos in Prudentiam, ac curiosè exploremus, quam faciem præferat.

3 Prudentia non beneficio naturæ, sed longo usu, ac indefesso studio comparatur. Hinc juvenes imprudentes audiunt, quia destituantur experientiâ, à quâ, operoso plurimum annorum partu, gignitur Prudentia.

4 Patet latissimè, ac duo genera, toto cælo diversa, nominis sui ambitu complectitur, Prudentiam propriam, & impropriam. Propriam voco, quâ disponimur ad vitam secundùni leges honestatis transigen-dam. Impropriam, quâ idonei reddimur ad alios recte gubernandos. Voco Prudentiam hanc impropriam, quia non tam sapit naturam Prudentiæ, quam artis aut scientiæ: non enim eo collimat, ut humanæ actiones honestati congruant, sed ut proficuæ sint Reipublicæ, aut fortuna belli promovant, vel emolumentum afferant familiæ. Certè, in gubernandis aliis potes esse peritissimus; & tamen alto supercilio despicer leges honestatis. Potes optimè callere regulas gubernandæ Reipublicæ; & tamen indulgere vitiis. Potes bello clatus esse; & tamen sordere flagitiis. Potes eminere legum peritiâ, & tamen præfracte violare leges. Deinde, Prudentia, propriè dicta, versatur circa honestum, quâ tale, ad quod amplectendum voluntatem movet ac dirigit. Hinc qui-cunque habitus non respicit honestum, quâ tale, atque adeò ex fine primario non eo tendit, ut ad virtutis exercitium voluntatem moveat, non sapit indolem Prudentiæ propriè dictæ. Prudentia gubernativa vero non respicit honestum, quâ tale, neque ex fine primario eo tendit, ut ad virtutum exercitium voluntatem inoveat. Evidem convenient Prudentia monastica, & gubernativa in eo, quod proposito certo finit, qualibet hominem recte disponat ad eligenda media, fini illi obtinendo idonea:

idonea: in eo tamen differunt, quod Prudentia monastica, seu propria, disponat ad eligenda media, ut virtutibus homin exornetur, ac ut quævis actio recte rationi congruat: gubernativa verò fine alio, nempe ut res familiars augmentum capiat, aut vis hostium infringatur, vel bonum Republicæ procuretur: qui fines non imbibunt intrinsecè restituendam virtutis, sed consistunt cum malitia in morali: potest enim paterfamilias studere augmentum rei domesticæ ex motivo avaritiae: potest Dux belli iniustere victoriarum ex motivo vanægloriarum: potest Princeps invigilare felicitati publicæ ex motivo arroganterie: qui fines non consistunt cum honestate morali. Prudentia Oeconomica itaque non tam est Prudentia, quam simplex quædam peritia dirigendæ familie. Prudentia militaris non tam est Prudentia, quam ars quædam regendæ militie. Prudentia civilis denique non tam est Prudentia, quam scientia gubernandæ Republicæ, & quidem scientia vera, ac propriè dicta: procedit enim ex principiis certis, & moraliter evidenter, ac perspicue demonstrat, quæ leges huic vel illi Republicæ convenienter: quid Monarchie vel Aristocratiee conduceat, aut noceat: quæ actio congruat justicie, quæ ab eadem exorbitet. Uno verbo, ad Prudentiam propriè dictam requiriatur recta animi disposicio, sive, ut animus noster erga fines virtutum recte sit affectus: quæ affectio non requiritur ad Prudentiam gubernativam, quia potes in regendis aliis esse versatissimus, & tamen fardere vitiis, eoque nomine audire imprudentissimus.

### PRUDENTIA PROPRIA.

**D**icamus initio de Prudentiâ propriâ, quæ ab aliis private, solitaria, & monastica salutatur, ideo fortasse, quia huius adminiculo virtutibus exornamur in bonum proprium. Definitur à variis varie. A plenissime hoc modo: *Est habitus, cum verâ ratione activus eorum, que ad vivâ honeste transigendam pertinent.* Clariorem definitionem adornabis, si dixeris: *Est virtus potentia intellectiva, vi cuius in quovis negotio occurreret animus, quid honestum, quid turpe sit, atque adeo, quid amplectendum, quid fugiendum.*

Nimis in honestas temperantiz, ac etiâ liber alterius virtutis dubiis modis spectari potest, in abstracto, atque adeo, ut preseindit ab hac, vel illâ materia; & in concreto, atque adeo, in quantum respicit hanc

hanc, vel illam particularem materiam, abstinentiam v. g. à cibo & potu. Priore modo spectata attingitur à Synderesi, quæ in genere edicit, temperantia studendum esse. Posteriore modo considerata attingitur à Prudentiâ, quæ in particulari enuntiat, à cibo & potu hic & nunc abstinentum esse. Hinc evincit necitas Prudentiæ. Nam habitus principiorum praticorum circa ea tantum versatur, que sunt per se nota, vel, quia medio carent, quo demonstrantur: vel, tametsi medium habeant, ex primis tamen principiis tantâ luce procedunt, ut sôla penetratione terminorum innotescant. Hoc judicium universale verò ad operationem honestam non sufficit, sed judicium particolare subsequatur, necessare est, quo decernatur, quid in hac vel illâ particulari circumstantia sit honestum. Sic v. g. licet per se constet: *bonum amore, malum odio dignum esse: iustitiam colendam: amico sine causa damnum non inferendum: cultum Deo exhibendum: Divine legi obtemperandum: recta rationi assurgendum esse &c.* Per se tamen non constat, quid in his, vel illis circumstantiis sit honestum, quia non quovis tempore, ac quovis loco, cuiuslibet virtutis exercitium nobis convenit. Certe, licet per se liqueat, temperantia studendum esse: per se tamen non constat, quo moderamine cibis aut potui in hac vel illâ occasione sit indulgendum: nam ex loco, ex tempore, ex quantitate materiæ, ex conditione personæ, ac circumstantiis id genus aliis, determinationem suam recipit temperantia, cuius honestatem proinde sine discursu affequi non possit: ergo necessariò admittendus est habitus, qui ex principiis praticis conclusiones colligat, ac in particulari statuat, quid agendum sit, quid omissendum. Uno verbo, Synderesis in genere tantum enuntiat, quid honestum, quid turpe sit: Prudentia vero ad singularia digreditur, ac in particulari decernit, quid amplectendum, quid omissendum sit.

Illud sanè non expeditum satis, quo titulo, quóve jure Prudentia referatur in censum virtutum cognoscitivarum? Si enim tanquam virtus intellectum perficit, verum infallibiliter attingat, necesse est. Id verò non videtur sustineri posse, quia in syllogismo, quem conficit Prudentia, propositio *minor* sâpe numero est falsa. Fac sanè, quod inculpabiliter existimem, rem, quam emi, fuisse venditoris, atque adeo dominium eius in me translatum esse. Hoc posito, sic arguit Prudentia.

Honestati congruis, retinere rem propriam. Sed res, iitulo venditionis in me translatas, est propria: ergo honestè eam retineo. Ecce! in syllogismo hoc propositio minor est falsa: suppono enim, rem alienam fuisse mihi venditam: ergo conclusio, quam Prudentia inde colligit, non potest infallibiliter esse vera, quia est impossibile, ut verum necessariam connexionem habeat cum falso. Fac iterum, quod ducam Titiam, invincibiliter ignorans consanguinitate mihi junctam esse. Hoc dato, Prudentia sic discutit. Licitè accedo ad eam, quem matrimonio mihi nexa est. Sed Titia matrimonio mihi nexa est: ergo licite accedo ad Titiam. Ecce! in syllogismo hoc minor est falsa: ergo conclusio, inde collecta, non potest infallibiliter esse vera: ergo Prudentia non attingit verum infallibiliter, arque adeò male refertur in censem virtutum intellectivarum.

Sed velum non deest, pro lux opinionis huius castigetur. Summopere itaque adverendum, veritatem speculativam, quam respicit scientia, diversam esse à veritate practicâ, quam attingit Prudentia. Illa desumitur ex eo, quod cognitio conformis sit objecto. Hac verò ex eo, quod actus respondeat regulis practicis, à quibus, tanquam à mensurâ suâ, pender. Hinc judicium, speculativè falsum, practicè potest esse verissimum, 7 utpote conforme regulis practicis, à quibus penderet. Sic v. g. judicium, quo enuntio: Licitè accedo ad Titiam, quia censeo esse meam: in sc. præcise spectatum, potest esse falsum, quia nisi inculpabiliter existimem, Titiam esse meam, non rectè infero, accessum ad eam esse mihi licitum. Id ipsum tamen judicium, ad regulas practicas expensum, potest esse verissimum. Sic enim arguit Prudentia. Licitè accedo ad eam, quam post adhibitam moralē diligentiam probabiliter censeo esse meas. Sed Titiam hoc modo censeo esse meam: ergo ad Titiam licite accedo. In syllogismo hoc propositio maior est evidens, quia fundatur in principiis evidente, in hoc videlicet, quod cū invincibili ignorantia latentis in honestatis non sit ratio peccati; ac quod non possit operari dishonestè, qui conatur, quantum potest, agere honestè. Propositio minor, supposita circumstantia adhibita moralis diligentia, iterum est evidens: ergo etiam conclusio, inde collecta, est evidens, quia ex præmissis certis & evidentiis non potest non sequi conclusio certa & evidens. In syllogismo pratico itaque, quem format Prudentia, propositio minor, de-

bito modo accepta, ac ad circumstantias, quas supponit, ritè expensa, semper est vera. Tametsi enim judicium, quo simpliciter enuntio, rem esse meam, periculo falsitatis pateat: judicium tamen, quo post adhibitam moralem diligentiam, ac expensas omnes circumstantias enuntio, quòd sit probabile, rem esse meam, periculo falsitatis non subjacet, quia, ubi gravis & prudens ratio suadet, rem esse meam, evidenter est probabile, esse meam.

Rem totam lucidius hoc discursu complector. Prudentia non ita arguit: *Ad meam licitè accedo.* Sed Titia est mea: ergo ad Titiam licitè accedo. Neque ita: *Rem meam licitè retineo.* Sed hac res est mea: ergo rem hanc licitè retineo. Sed in hunc modum colligit. *Quisquis id agit,* quod adhibitā morali diligentia, ac pensatis èquâ lance omnibus circumstantiis, censem esse honestum, honestè operatur. Sed dum jam accedo ad Titiam, id ago, quod adhibitā morali diligentia, ac pensatis omnibus circumstantiis censeo esse honestum: ergo ad Titiam honestè accedo. Ostende, si potes, quæ propositio in syllogismo hoc non sit certa & evidens. Primæ inconcussam lucem conciliat immotum illud principium, quòd cum ignorantia invincibili non stet periculum peccati; ac quòd non possit operari in honestè, qui conatur, quantum potest, agere honestè. Secundam à periculo erroris immunem reddit experientia propria: reflexè enim adverto, tantam diligentiam fuisse à me adhibitam, quantum potui. Postremam regulæ bonæ consequentiaz infractam præstant.

Neque benignas aures tibi exhibeo, si reponas, id ipsum cadere posse sub dubium, fueritne adhibita à me sufficiens industria? Redit enim argumentum, quod conacutere nullâ responsione valeas: *Quisquis iuxta lumen rationis, à Deo acceptum, existimat, sufficientem diligentiam fuisse à se adhibitam, evidenter certus est de sufficientia sue diligentie.* Sed ego iuxta lumen rationis, à Deo acceptum, jam censeo, sufficientem diligentiam fuisse à me adhibitam: ergo evidenter certus sum de sufficientia mea diligentie. Certè, nisi velis, Deum pessimè prospexithe humano generi, ac exercitate perpetuâ miseros nos percussisse, fatearis, necesse est, id evidenter nobis esse licitum, quod adhibitā morali diligentia, ac pensatis omnibus circumstantiis censemus esse licitum: pertinebat enim ad bonitatem Dei, hominem redigi non posse in eas angustias, ut quamvis pro viribus

virtus conetur id agere , quod Deo placet , ac honestati congruit ; effugete tamen nequeat formidinem ac periculum , ne de facto fortasse Deo dispiceat , ac irâ Divinâ se dignum reddat.

Plane , licet Prudentia pertineat in censem virtutum cognoscitiva-  
rum ; virtutibus tamen etiam moralibus accenseri potest . Quamvis  
enim non eliciat actus , intrinsecè honestos , ac bonitate morali conspicu-  
os : per se tamen ordinatur ad actus honestos , ad quorum exercitium  
voluntatem movere . Certe , sine Prudentiâ subnasci non potest perfectum  
virtutis opus : hoc enim ut consurgat , nec tantum procedere debet ex  
proposito honesto , sed parari quoque in mediis honestis , quorum determi-  
natio pertinet ad Prudentiam . Cum itaque sine adminiculo Prudentiae  
non possit emergere honestas moralis , virtus moralis non immerito sa-  
lutaratur .

Ad Prudentiam per modum principii requiritur , ut erga fines vir-  
tutum animi nostrarer rectè sit affectus , atque adeò , ut fixum nobis sede-  
at , vitam castam , temperantem , ac reliquarum virtutum pompa orna-  
tam ducere . Affectio hæc si desit , nunquam sequetur , aut bona con-  
sultatio de mediis , aut sana electio . Cur enim , quæso ! de mediis la-  
bores , ad obtinendam temperantiam idoneis , si amore virtutis huius ani-  
mus tuus non distingatur ? Propensionem igitur in virtutes Synderesis  
ingenerat : hæc enim , dum honestatem earum proponit , dum pulchri-  
tudinem ac docentiam commendat , voluntatem , vitiis non deprava-  
tam laudabili fascino in amorem earum inflebit . Scintillæ amoris huius  
ubi intellectui innotescunt , continuò Prudentia proxeneta munus susci-  
pit , ac de mediis anxia , nihil non agit , ut virtutes nexus pulcherrimo vo-  
luntati despondeat .

*Objectum materiale* Prudentia est omnis actio , ad vitam bene insti-  
tuendam pertinens , atque adeò omnis actio capax honestatis .

*Objectum formale* Prudentia est honestas humanæ actionis . Nam i 5  
in habitibus practicis objectum formale , & finis intrinsecus , ac primari-  
us , in unam velut essentiam coalescunt . Sic v.g. objectum formale Me-  
diciæ est sanitas humani corporis ; quæ ipsa sanitas est finis , quem ars  
medendi intrinsecè attingit . Sic quoque , objectum formale artis picto-  
ris est figura v.g. Alexandri Magni ; quæ ipsa figura est finis , quem ars

pictoria per se respicit. *Substantia jam.* Sed finis intrinsecus Prudentiae stat in honestate humanæ actionis: ideo enim in qualibet particulari materia determinat, quid honestum sit, quid turpe, ut veram honestatem humanæ actionibus conciliet: ergo &c. Neque tamen inferre hinc possis, Prudentiam à virtutibus moralibus non distingui: tamen si enim idem objectum formale respiciat; id tamen attingit modo proprio. Virtutes morales siquidem honestatem humanæ actionis respiciunt tanquam bonam: Prudentia verò tanquam veram, quia pertinet in censem virtutum cognoscitivarum, adeoque pro ratione formalis objectivâ habet veritatem, non bonitatem honestæ actionis.

<sup>14</sup> Atque ex iis quæ hactenus disputavimus, facile intelligitur, quomodo differat Prudentia à reliquis virtutibus potentia cognositive. Ab Intelligentia quidem discrepat, quia hæc non attingit, nisi principiis universalia, ac per se nota: illa vero digreditur ad singulatia, ac ex principiis universalibus conclusiones particulares colligit: Adeoque utitur primis principiis practicis, quemadmodum sciencia utitur primis principiis speculativis.

<sup>15</sup> Sapientia differt, quia hæc considerat res praestantissimas per causas altissimas, ac non conclusiones tantum, ex principiis deductas, sed ipsa quoque principia vocat ad trutinam, & eā, quam ferunt, ratione munir. Prudentia verò stabili cursu dilabitur ad singularia, ac quid hic & nunc honestati congregat, monstrat. Deinde, Sapientia nihil molitur, sed in contemplandis rerum altissimarum naturis, ac cognitione rerum aternarum & immutabilium otiosa velut consumitur. Prudentia verò tota quanta est activa, ac omnibus humanis actionibus negotiose se immiscet.

<sup>16</sup> A Scientiâ differt, quia hæc nullum principium assumit, nisi vel per se notum, vel ex per se notis legitime deductum. Prudentia verò pro principio assumit particulares circumstantias, ex quibus conclusiones suas colligit.

<sup>17</sup> Differt denique ab arte, quia hæc per se, ac ex ratione propriâ excurrit ad actionem externam, cui formam imprimit, debito partium ordine circumscriptam. Prudentia verò per se, ac ex fine primario operationes internas dirigit, quibus honestatem conciliare nititur.

Cave quoque, cum Philosophia morali Prudentiam commisucas: 18  
differunt enim, nec confundi possunt, nisi confundere te ipsum velis.  
Philosophia moralis siquidem respicit objectum universale, ac, tametfi  
in genere enuntiet, quae actio honestati congruat, quae non: in particu-  
lari tamen non commonatur, quid in his, vel illis circumstantiis sit am-  
pliendum, quid fugiendum. Prudentia vero exturrit ad singularia,  
ac in particulari edicit, quid in his vel illis circumstantiis honestati con-  
gruat, quid non congruat. Evidem solet Prudentia in unâ præmissa-  
tum assumere conclusionem Philosophiae moralis, ac ex eâ deinde con-  
clusionem aliam, & particulariem deducere: de ipsâ tamen conclusio-  
ne, quam à Scientiâ morali sumit, non judicat, sed eandem supponit  
tanquam notam, ac à Scientiâ morali demonstratam. Sic v. g. Philo-  
phia moralis ita colligit: *Inter capacitatem agentis & indolem actionis,*  
*justa sit proportio, moeſe est: ergo ab homine levioris indolis negotium gra-*  
*vioris momenti non tractandum.* Conclusionem hanc supponit Pru-  
dentia, ac *majorem etiam conficit.* Subsumit deinde experientia pro-  
pria: *sed ego sum homo levioris indolis, ac inidoneus ad negotia graviora.*  
Concludit Prudentia: *ergo negotia gravioribus immiscere me non debeo.*  
Subsumit rursus experientia propria: *sed negotium, quod jam occurrit, est*  
*gravioris indolis.* Infert denique Prudentia: *ergo à negotio hoc abstinere*  
*debeo.* Sic quoque Philosophia moralis ita colligit. *Voluptatibus in-*  
*fringitur vis animi, ac a seris abducitur: ergo homini, ad scientias adspiran-*  
*ti, abstinendum à voluptatibus.* Conclusionem hanc assumit Pruden-  
tia, ac ad dignitatem *majoris evicit.* Subnectit experientia *minorem:*  
*sed ego ad scientias adspiro.* Concludit Prudentia: *ergo abstinere debeo à*  
*voluptatibus.* Subducitur rursus propositio alia, per experientiam, vel  
aliunde cognita: *Sed hec, vel illa actio sapit naturam voluptatis.* Conclu-  
dit denique Prudentia: *ergo ab hac vel illâ actione abstinere debeo.*

Conveniunt itaque Philosophia moralis & Prudentia in eo, quod 19  
utraque ex principiis universalibus conclusiones particulares de hone-  
state, vel malitia humanae actionis colligat. Differunt tamen, quia con-  
clusio, quam subducit Philosophia moralis, ab omni prorsus materia singu-  
lari abstrahit: conclusio vero, quam format Prudentia, necessario at-  
tingit materiam singularem. Sic v. g. Philosophia moralis ita arguit,

*Actus, qui educationem protis adducit in periculum, est in honestus. Sed fornicatio educationem protis adducit in periculum, quia nisi inter virum & feminam vinculum stabile intercedat, educatio protis periclitatur: ergo fornicatio est in honesta.* Ecce! conclusio hæc ab omni planè materiâ singulari abstrahit, ac in genere saltem enuntiat, fornicationem illuvie peccati esse sordidam. Hinc est, quod hanc ipsam conclusionem Prudentia assumat pro principio, ac conclusionem aliam, & singularem inde colligat. Sic enim progreditur: *Fornicatio est in honesta: ergo non licet mihi accedere ad Titiam.* Enī perspicuam differentiam inter conclusionem Scientiæ moralis, & conclusionem Prudentiæ. Illa enim, tamen si attingat speciale vitium; ab omni tamen penitus materiâ singulari abstrahit; hæc verò attingit materiam singularem, ac de congressu carnali, ad quem de facto libido allicit, enuntiat, in honestum esse.

Magna quoque inter Conscientiam & Prudentiam affinitas intercedit; non tam arcta tamen, ut in eandem essentiam coalescant. De hæc verò differentiâ quia judicium ferre non possumus, nisi ante nobis constet, quid sit Conscientia, de hisius indole paucula delibabo; eoque libenter, quod sciam, cum errorem mukorum animis altè impressum esse, ut perniciose censeant, curam conscientiæ à Jureperitis sine danno neglegi. Aliud longè nobis occinit Ulpianus in l. i. ff. h. t. ubi JC&s appellat Sacerdotes justitiae, bonique cultores, ac officium illorum in eo collocat, ut æquum ab iniquo, alicunq; ab illico secernant. Hoc munere verò fungi nequeas sine ope conscientiæ: hæc enim æquitatem & honestatem humanarum actionum determinat. Hinc, quisquis studium bonæ conscientiæ separat à Jurisprudentiâ, ac Pluto, Phitonique sacerdos, quam Sacra Themidi victimas immolat, filius Mammonæ & iniquitatis nuncupari quidem possit, yersus Sacerdos Justitiae non possit.

Definitur Conscientia, quod sit judicium potentiae intellectivæ, et sentiæ, hæc vel illam actionem esse honestam, aut turpam. Respicit vel actionem præteritam, vel futuram. Quæ respicit actionem præteritam, describi potest, quod sit judicium speculativum, quo intellectus censet, hoc vel illud opus bene, aut male factum esse. De Conscientiâ hæc, si iussons sit, & mali nescia, dicimus, quod soletur, quod pacem menti conciliat, quod inter adversitates impavidam rideat, quod cale-

caelestes delicias animo, in terris adhuc exuli, propinet. De eadem vero, si scelerum recordetur, afferimus, quod moneat, quod vellicet, quod angat, quod incropet, quod torqueat, quod castiget. Niinium nullam est scelus, quod non sua ergo sequatur Nemesis. Ipsa Conscientia, cognito flagitiis, ultricia flagella arripit.

*Es nimis sevas reperit de rrimine pœnas.*

Sine apparatu cogit miseros ad tribunal: sine delatore reos agit decocte honestas: sine tormentorum apparatu convincit scelerum: sine lictore flagellat, ac vindictam asperrimam furnit de admissis.

Conscientia, quae respicit actionem futuram, definitur, quod sit judicium practicum, expectans, hanc vel illam actionem esse honestam, aut turpe, eoque hominem amplectendam, aut fugiendam.

*Dividitur in rectam & obliquam.* Conscientia recta est judicium certum & evidens de honestate, aut turpitudine huius vel illius actionis. Conscientia obliqua est judicium falsum, & erroneum de honestate aut turpitudine huius vel illius actionis. Affundamus definitionibus lucem ab exemplis. Fac, quod expensis & qualitate omnibus circumstantiis probabiliter existimem, Titiam justo matrimonio mihi nexam esse. Hoc positio, sic intellectus arguat: Honestè accedo ad eam, quam pensatis omnibus circumstantiis probabiliter censeo esse meam. Sed hoc modo Titiam censeo esse meam: ergo ad Titiam honestè accedo. Conclusio hæc est judicium conscientiae rectæ, quia est conclusio certa & evidens, utpote deducta ex præmissis certis & evidenteribus. Fac contra, quod ex ignorantia vincibili, atque adeò culpabiliter existimem, Titiam justo thorō mihi nexam esse. Hoc dato, intellectus ita colligat: Honestè accedo ad eam, quam censapoße meam: ergo honestè accedo ad Titiam. Conclusio hæc est judicium conscientiae obliquæ, quia est conclusio falsa & erronea, utpote fundata in principio falso & errore: falsum enim est, quod licet accedam ad eam, quam ex ignorantia vincibili, atque adeò culpabiliter censeo esse meam.

His prælibatis, facili negotio commonstro, quæ inter Prudentiam & Conscientiam differentia intercurrat. Nam judicium Prudentiae est essentialement rectum, quia necessario pendet ex principio recto, cum Prudentia, utpote virtus cognoscitiva, non possit disponere intel-

Etum, nisi ad optimum. Contra, judicium Conscientiae potest esse obliquum, quia potest procedere ex principio falso & erroneo. Hinc dari potest actus Conscientiae, qui tamen non sit actus Prudentiae, quia si temere censem, Titiam justo dehalmo mihi iunctam esse, inde que colligam, accessum ad eam mihi esse licitum, formo judicium Conscientiae, non tamen Prudentiae, quia conclusio, fundata in judicio temerario, non potest esse actus Prudentiae. Omne igitur judicium Conscientiae recte est actus Prudentiae, quia procedit ex principio essentialiter recto. Contra, nullum judicium Conscientiae obliquum est actus Prudentiae, quia nulla conclusio Prudentiae pendere potest ex principio falso & erroneo: adeoque Conscientia latius patet, quam Prudentia, quia datur judicium Conscientiae, quod non sit judicium Prudentiae.

25 Functiones Prudentiae plures occurunt, quas inter tres eminent, *Consultatio, Judicium & Imperium*. Consultationem definire possis, quod sit diligens inquisitio, quae media ad finem virtutis obtainendum sint idonea. Judicium describere possis, quod sit actus, quo decernitur, quodnam ex pluribus mediis ad finem virtutis obtainendum sit optimum. Imperium denique definitur, quod sit actus, quo electio certi medii decernitur. Unde advertis, quae differentia inter praelaudatas functiones hiet. Per Consultationem intellectus praecise disquirit, quibus mediis obtainere finem virtutis liceat, absque hoc, quod unum preferat alteri. Per Judicium vero decernit intellectus, quodnam ex pluribus mediis ad finem virtutis obtainendum maximè conduceat. Per Imperium denique intellectus mouere voluntatem nititur, ut medium, iudicio definitum, eligit.

26 Functionibus, proxime descriptis, serviunt tres habitus, *Eubulia, Synesis & Gnome*. *Eubulia* est habitus, quo de mediis recte consultamus. Nam, ut dictum, inter praecipuas functiones Prudentiae locum non postremum occupat *Consultatio*, quâ disquititur, quæ media ad finem virtutis obtainendum conferant, ac quibus commodis, quibus incommode illa substent.

27 *Synesis* est habitus, quo de mediis, in consultationem deductis, secundum communia principia practica, ius naturæ, & leges positivas retum judicium fertur.

*Gnomē* est habitus, quo, neglectis legum verbis, ex altiore principio iudicium ferimus. Eo nimis leges fato laborant, ut casus omnes, qui quotidie emergunt, verborum ambitu complecti nequeant. Hinc æquitatem opus, quā suppleatur, quod legi defecit, ac id decernatur; quod ipse Legislator, si præsens foret, probaturus erat. Sic v. g. lex jubet, ut homicida puniatur ultore gladio. Hac legē non tenetur, qui invasus ab alio occidit aggressorem. Sic quoque lex præcipit, ut res deposita redditar deponenti: legis huius nexus non constringitur depositarius, si gladium furiosus repeatat. Unde vides, quod *Gnomē* non tam verba legis, quām intentionem Legislatoris spectet, atque adeo non tam scripturam, quām æquum & bonum pro mensurā habeat. Atque haec nō differt à *Synesis*: hæc enim considerat verba legis, ac juxta sensum, quē præferunt, pronuntiat; quo respectu custodem legum nuncupare possis. *Gnomē* verò non tam verba legis, quām dictamina æquitatis naturalis ponderat, ac ex principiis altioribus verba legum negligit. Sic v. g. lex jubet, ne civis Romanus muros transcendat. Huic legi pacis tempore obtemperandum esse, monet *Synesis*. At ubi bellum ingruit, ac hostilis legio mortibus imminet, *Gnomē* judicat, hostis repellendi gratia muros transcendendos esse, ne, quod urbi conservandæ constitutum est, convertatur in enī excidium.

Habitui, hucusque descripto, responderet in voluntate virtus, quā Epikria dicitur. Definitur, quod sit virtus, inclinans ad verba legis negligenda, ne virtus alia offendatur. Sic v. g. lex jubet, ut reddas depositum. Sed Epikria suadet, ne reddas gladium, si advertas, ad perpetrandum flagitium reposci, quia Charitas te obligat, ne damni periculo incaute alios exponas. Hac intelligis triam, quās differentias cuneus *Gnomē* ab Epikriā separat. *Gnomē* siquidem intellectum: Epikria voluntatem perficit. Illa attingit æquum & bonum sub ratione veri: Hæc sub ratione honesti. Illa Prudentia: Hæc justitia famulatur.

Administrula, quorum subsidio Prudentia functiones suas perficit, sequentia recensentur: *Memoria*, *Intelligentia*, *Docilitas*, *Prudentia*, *Ratio*, & *Cautio*.

## MEMORIA.

*M*emoria est reminiscētia præteriorum. Ab hæc egregiè perficiuntur

ciuntur functiones Prudentiae, quia dum perpendimus, quid in casu simili nobis, vel aliis, bene aut male cesserit, facile cognoscimus, quid jam expediat.

## INTELLIGENTIA.

- 32** Intelligentia duobus constat, cognitione rerum praesentium, & notitia principiorum moralium. Utraque dispexio valde conductit ad Prudentiam: vix enim est, ut ferre possis sanum judicium, nisi & presentem rerum statum perspectum habeas, & principia moralia percalles.

## DOCILITAS.

- 33** Docilitas est proimptitudo animi ad discendum. Ab hac quoque valde impellitur cursus Prudentiae. Quis enim magis idoneus ad ferendum sanum judicium, quam, qui excusis veteris sapientiae monumentis exploratum habet, quid in simili Plato senserit, quid Seneca, quid viri alii, doctrinam morum incliti.

## SOLERTIA.

- 34** Solertia est vis animi, quam expediti reddimur ad rectum consilium in negotiis subitaneis inveniendum. Ab hac quoque ingens emolumenntum recipit Prudentia. Negotia enim quandoque ingruunt, quae morosam deliberationem non ferunt, sed consilium in arenam desiderant. Huic suggerendo deservit prompta vis animi.

## PROVIDENTIA.

- 35** Providentia est circumspetio animi, quam futuros eventus scrutamus. Equidem futuri notitia servatur in archivio Divinitatis, cuius nemo in terris claviger: Prudenter tamen est, anxiè disquirere quam commendorum & incommodorum turbam actio post se trahat.

## RATIO.

- 36** Ratio est vis animi, quam expediti teddimur ad unum ex alio prompte inferendum. Nec quoque valido praesidio munit Prudentiam: valde enim juvat, si mens nostra à jam intellectis ad cognoscenda & intelligenda alia celeri motu decurrat.

## CIRCUMSPETIO.

- 37** Circumspetio est labor animi, quo circumstantias, negotio connexas, sollicite expeditimus. Nimirum, nihil inconsiderat, nihil temere ager-

egendum, nihil tentandum, cui perficiendo sis impar: nullum negotium tuncipendum, nisi locum, nisi tempus, nisi modum, & circumstan-  
tias id genus alias accurare prius perspexeris.

**CAUTIO.**

**C**autio denique est cura mentis, qua viam nitimur præcludere in  
commodis, quæ negotium circumstant.

Quemadmodum venustarem diurnæ lucis commendant noctis  
tenebræ; sic eximium splendorem virtutibus conciliat vitiorum obscura-  
facies. Doctrina de Prudentiâ itaque ut pleniore luce oculos perstrin-  
gar, de vitiis eius paucula subnecemus. Declinamus autem à Pru-  
dentia regulis, vel per defectum, vel per excessum. Per defectum,  
*Precipitatione, Inconsiderantia, Inconstantia, & Negligentia.*

**PRÆCIPITATIO.**

**P**ræcipitatio est vitium, quo, deliberatione intermissâ, cum impetu  
passionis opus aggredimur. Opponitur Prudentiæ dictanti, ut, an-  
tequam operi accingamur, media, ad finem assequendum idonea, nec  
non modum & ordinem conficiendi operis, ad disquisitionis trutinam  
voceimus.

**INCONSIDERANTIA.**

**I**nconsiderantia est vitium, quod pertæsi moræ, fine dispectione ac prævi-  
tione animi, præproperum iudicium ferimus. Adversatur Prudentiæ,  
jubenti, ne præcipitemus iudicium, ex quo vel nobis, vel aliis evenire  
potest damnum.

**INCONSTANTIA.**

**I**nconstantia est vitium, quo ad omnem fortunæ sœvientis idum ex-  
pallescimus, anime concidimus, ac bona propositia deserimus. Op-  
ponitur Prudentiæ, præcipienti, ut animo infracti, ac spiritu constan-  
tiae obarmati, non quâvis difficultate, velut arundo, ad ludibrium ver-  
torum agitata, deprinamur, sed rationis pondere firmati, in virtutum  
studio immoti persistamus.

**NEGLIGENTIA.**

**N**egligentia est vitium, quô intellectus, socordiâ, segnitieque vinctus,  
omittit inquirere in rationes, quarum impetu concussa voluntas,

impelleretur ad virtutis studium. Adversatur Prudentia, volenti, ut ratio faciem voluntati preferat, cuius luce perfusa, ad amorem virtutum excitetur.

- 44 Supersunt vitia, quibus per excessum, non tam deflectimus, quam exorbitamus à regulis Prudentiae.

### PRUDENTIA CARNIS.

- 45 Huc pertinet I. Prudentia carnis, quâ viri blandimenta querimus, ac omnem curam in eo figimus, ut voluptatum illecebris affluamus. Opponitur Prudentia, quæ finem suum ultimum non figit in bono fragili, fugaci & caduco.

### ASTUTIA.

- 46 II. A Stutia, quâ in media studiose inquirimus, quibus incertos fal-lamus.

### DOLUS.

- 47 III. Dolus, quo media, circumveniendis aliis inventa, ad actum deducimus, ac astutiam, mente conceptam, verbis aut factis exequimur. Executio tamen, factis suscepta, fraudis nomine mactatur.

### SOLICITUDO TEMPORALIUM.

- 48 IV. Sollicitudo temporalium, quâ animus in res terrenas & caducas ita exæstuat, ut à studio virtutum abductus, ac vanissimarum curarum pondere prægravatus, respirare, ac suspirare ad cælum nèqueat. Sollicitudinem moderatam, & diligentiam providam non damnant, sed commendant Sacrae Paginæ. Proverb. 10.

### PRUDENTIA IMPROPRIA.

- 49 Satis de Prudentiâ propriâ. Sequitur de impropriâ, seu Gubernativa, quam supra definivimus, quòd sit habitus, quo idonei reddimur ad regendos alios.

Dividitur in *Oeconomicam, Militarem & Civilem*. Prudentia Oeconomicâ est, quâ idonei reddimur ad regendam familiam. Militaris, quâ habiles reddimur ad dirigendam militiam. Civilitâ denique, seu Politica, quâ expediti reddimur ad gubernandam civitatem.

- 50 Prudentia huius duæ principes occurruunt species, *Architectonica, & Reitoria*. Architectonica est, quæ docet, quomodo constituenda sit

Respublica. Vocatur Architectonica, quia ope Prudentie huius consurgit formidabilis machina Republicæ: hæc enim basin operi substerat, materiam futuræ civitatis præparat, naturam & causas regiminis scrutatur, summam in civitate potestatem disquisitionis lanci appendit, vincula obsequij explicat, subditorum officia determinat &c. Prudentia Rectoria vocatur, quæ Rempublicam constitutam sequitur, ac monstrat, quomodo ritè sit administranda.

Dissimilitudine in tres species, *Legislatoriam*, *Consultatoriam* & *Judicariam*.  
Legislatoria dicitur, quæ Rempublicam constitutam legibus instituit. Laborare debet hæc Prudentia, ut pro omni conditione hominum leges suppetant. Primo quidem pro iis, qui honestum sua sponte appetunt, ut sciant, quæ servanda sint, quæ omittenda. Secundo, pro iis, qui virtutis amore à malo non abstinent, ut formidine pænarum saltem ad regiam honestatis viam perducantur. Tertio, pro iis, quibus frons ad pudorem & honestatem tota jam obduruit, ut ense recidantur, ne pars sincera trahatur.

Prudentia Judicaria est, quæ Leges jam latas respicit. Huius varia sunt munera. Vel eni m I. leges explicat, ac quo sensu latæ, aut receptæ sint, exponit. Vel II. absque respectu ad hunc vel illum casum, varias conclusiones scientificè ex legibus deducit. Vel III. digreditur ad singularia, ac an hoc, vel illud negotitium, de facto occurrentis, legibus congruat, explorat. Vel denique IV. jus secundum leges reddit. Primum & secundum munus Professores legum sibi vendicant: hi enim toti quanti in eo desudant, ut legum sensum perspicuâ explicatione reddant: ut ad principia sua eas revocent: ut conclusiones varias discursu scientifice ex iisdem colligant. Tertio munere funguntur Jure Consulti, & Advocati, qui in id præcipue incumbunt: ut ad facta particularia leges accommodent. Quarto munere distinguntur Judices, qui in id præcipue incumbunt, ut secundum normam legum jus reddant, ac justitiam administrant.

Prudentia Consultatoria dicitur, quæ consilia suggerit, quomodo civitas, secundum universales publicæ utilitatis regulas, sit moderanda. Differt à Prudentiâ Judicaria: quia non respicit negotia legibus definita, ut illa, sed negotia vaga, ac nullis legibus circumscripta, conniciuntur.

turque modis omnibus, ut secundum normam utilitatis publicae, ac universales æqui, bonique regulas expediantur.

55 Plura de Prudentia scire si desideres, adi P. Lessium, qui toto Libro I. D. Jus. & Jur. fuscè & accurate de cādem differit. Velim sanè, ut omnes, qui ad solidam legum scientiam adspirant, opus illud prestantissimum commendatum sibi habeant, in quo Vir eximius non ea tantum, quæ jus naturæ tangunt, sed plurima quoque utriusque juris principia succinctè quidem, solidè tamen, dilucide, & accurate explicat. Utinam Samuel Pufendorff, præferocis Vir ingenii, Lessium, ac Theologos orthodoxos alios, quos alto supercilio audet desplicere, pygmæus scilicet Gigantes, diligentius evolvisset, fortasse opus suum, De jure naturæ & gentium, solidioribus fundamentis instruxisset.

### S. X.

#### *Adstruitur Genus Jurisprudentiae.*

S U M M A R I A.

1. Jurisprudentia est vera pars Philosophia.
2. Jurisprudentia non est Intelligentia.
3. Neque ad virtutem Sapientia revocari potest Jurisprudentia.
4. Jurisprudentia non est merus habitus fidei humanae.
5. Neque est species Prudentia propria.
6. Est tamen species Prudentia improoria, ac portinat ad Prudentiam Judiciariam.
7. Potest etiam Artis nomine mattari.
8. Jurisprudentia talibus instructa est principia, ut plerasque conclusiones suas scientifice deducere ex iudicem posse.
9. Nulla datur scientia, que non suffulta se principiis, lumen natura perspicuis.
10. Principia sunt vel communia, vel propria, & propria vel universalia, vel particularia.
11. Quenam sint principia communia Jurisprudentiae.
12. Quoniam sit principium proprium & universalis Jurisprudentiae.
13. Quenam sint principia propria & particulaaria Jurisprudentia.
14. Quomodo ex iure natura conclusiones suas deducat Jurisprudentia.
15. Quomodo ex legibus positivis.
16. Refutantur ijs, qui censeant, ex legibus positi- vis veras demonstrationes colligi non posse.
17. Leges positivæ non nituntur merâ opinione hominum.
18. Solvitur argumentum, desumptum ex l. 20. ff. De LL.
19. Eliditur argumentum, desumptum ex l. 21. ff. eod.
20. Quomodo ex consensu Authorum Jurisprudentiae conclusiones suas colligantur.
21. Jurisprudentia respicit obiectum verè scientium.
22. Solvitur quadam obiectio.
23. Eliditur argumentum aliud.
24. Jurisprudentia est vera, ac propriè dicta scien- tia.
25. Non omnes juris artifici demonstrari possunt.

Hactenus ad genus Jurisprudentiarum viam nobis munivimus. Lubet ipsum iam iter pede auspicio ingredi, ac ita toto detcuse assertiones plenâ manu spargere. Sit proinde.

**ASSERTIO I.** Jurisprudentia est vera pars Philosophiae. Ita Clariss. Dn. D. Braun part. I. Jurisprud. cap. I. §. 3. n. 1. qui præ aliis totam hanc materiam, mores suo, accurate pertractat.

Probatur ex l. I. §. 1. ff. b. 1. ubi Jurisprudentia à JCto Ulpiano Philosophia vera, non simulata, expressè nuncupatur. Quo encomio sine dubio ideo mactatur, quia non in cortice verborum vano labore hæret, sed nucleus scitatur: neque fumos ac fucos irani quæstu venditat, sed promovendæ felicitati publicæ, merces utilissimas venales exhibet: neque umbram asinii ingloriâ virgulâ perstringit, sed mores hominum severitate censoriâ sub examen vocat: nec denique in lanâ caprinâ umbratile studium defigit, sed speculationibus ad salutem Republicæ translatis, res Divinas & humanas contemplatur §. I. b. t. Confirmatur. Disciplina, quæ procedit per causas, ac proprietates objecti sui ex certis principiis deducit, est vera pars Philosophiae. Sed hoc præstat Jurisprudentia, ut infra demonstrabitur: ergo &c.

**ASSERTIO II.** Jurisprudentia non est Intelligentia. Ita Dn. D. Braun, ubi supran. 3.

Probatur. Intelligentia, seu habitus principiorum, ea solùm attingit, quæ sunt per se nota, vel quia medio carent, quo demonstrantur; vel quia ex primis principiis tantâ lucet sicut flunt, ut solâ penetratione terminorum innoteuantur. Sed veritates, tanto splendore conspicuas, vel plenè non, vel certè non per se attingit Jurisprudentia, quia conclusiones eius vel omnino non procedunt ex primis principiis, aut certè non cù tantâ evidentiâ, ut solâ penetratione terminorum ad assensum intellectus inflectatur: ergo &c. Confirmatur. Neque Jurisprudentia naturalis, neq; positiva est portio Intelligentie. Non illa: quia tametsi utatur primis principiis, per se tamen illa non attingit, sed supponit, tanquam aliunde nota, ac conclusiones suas ex iisdem colligit, neque colligit cum tantâ evidentiâ, ut solâ penetratione terminorum in assensum intellectus disfluat. Non ista etiam: huius enim conclusiones non procedunt impetu necessario ex primis principiis, sed fundantur proximè in arbitriâ voluntate hominum, ac ad summum negative pendent ex principiis naturæ, in quantum videlicet iisdem non repugnant. Promovetur arghumentum. Jurisprudentia, tam naturalis, quam positiva, est discursiva, ac ex

principiis alijs conclusiones suas colligit: ergo neutra meretur nomen Intelligentiaz; hæc enim non discurrit, sed veritatibus universalijs, rectâ terminorum apprehensione cognitis, assensu simplici subscriptit.

**ASSERTIO III.** Neque ad virtutem Sapientiaz revocari potest Jurisprudentia. Ita Dn. D. Braun cit. loc. n. 6.

*Probatur.* Sapientia considerat res præstantissimas per causas altissimas, ac omnium scientiarum principia firmare nititur: ergo Jurisprudentia non est Sapientia, quia neque considerat res præstantissimas per causas altissimas, neque aliarum disciplinarum principiis, tanquam Regina, se immiscet. *Confirmatur.* Jurisprudentia tota quanta occupatur circa actiones hominum, quibus justitiam conciliare nititur, legibus principiorum vices sustinentibus: ergo non est portio Sapientiaz; hæc enim versatur circa res præstantissimas per causas altissimas. *Promovetur argumentum.* Sapientia nihil molitur, sed contemplationi rerum altissimarum & immutabilium immersa, actionem omnem alto velut supercilie designatur: ergo ad sublimem naturam Sapientiaz non assurgit. Jurisprudentia; hæc enim actionibus hominum solo labore insudat, ac justitiaz laudem operoso conatu accersere iisdem properat.

**ASSERTIO IV.** Jurisprudentia non est merus habitus fidei humanae.

*Probatur.* Jurisprudentia plurimas conclusiones format, ex principiis naturæ evidenter deductas, ut infra ostendemus: ergo non est merus habitus fidei humanae; hæc enim assentitur objecto præcisè ob authoritatem & testimonium afferentis. *Confirmatur.* Jurisprudentia non ita arguit: *Testamentum, septem testium signaculis destitutum, est irritum: ergo testamentum Titii est irritum, quia caret septem testium signaculis.* Hic enim arguendi modus, tametsi necessitatem in foro civili inferat, ad dignitatem scientiaz tamen sine dubio non ascendit, quia fide potius, quam ratione nititur. Sed ita colligit Themilogia nostra: *Actus, irritatus ab eo, qui potestatem irritandi habet, est invalidus. Sed testamentum, signaculis septem testium destitutum, est irritatum ab eo, qui potestatem irritandi habet: ergo est irritatum.* In syllogismo hoc nulla propositio fidei merè humanae nititur. *Maior est evidens evidentiæ Metaphy-*

sophyfied. Minor fulget evidentiā morali, quia fundatur in principio, juxta leges Prudentiae certo & evidente, in hoc videlicet: *Quod viri innumeris, sapientie laude illustres, testantur esse verum, non potest esse falsum, quia est moraliter impossibile, in re facti tot homines, omni eruditione conspicuos, hallucinari.* Consequentia edicta Logica evidentiam conciliare.

**ASSERTIO V.** Jurisprudentia non est species Prudentiae propriez.

*Probatur.* Prudentia propria illa dicitur, quā disponimur ad vitam secundūm leges honestatis transigendam. Sed hoc modo non disponimur à Jurisprudentia: hæc enim abstrahit ab honestate actionum humanarum, ac ex motivo felicitatis publicæ, atque adeo ex fine politico id saltem agit, ut justitiae actiones nostræ congruant. Confirmatur. Prudentia, propriè dicta, versatur circa honestum, quā tale, ad quod amplectendum voluntatem moveat: ergo Jurisprudentia non est species Prudentiae, propriè dictæ, quia actiones hominum legibus conformatae nituntur, non, ut ad virtutum exercitium voluntatem moveat, sed ut felicitatem politicam Reipublicæ conciliet. Promovetur argumentum. Ad Prudentiam, propriè dictam, requiritur recta animi dispositio, sive, ut animus noster erga fines virtutum rectè sit affectus. Sed dispositionem hanc non requirit Jurisprudentia, quia fungi possum officio Professoris, Advocati, Judicis, ex fine alio, quam virtutis, puta, vanæ gloriæ, aut avaritiae: ergo Jurisprudentia non est species Prudentiae propriez.

**ASSERTIO VI.** Jurisprudentia est saltem species Prudentiae impropriæ, ac nominatim pertinet ad Prudentiam Judiciariam.

*Probatur.* Prudentia Judiciaria illa dicitur, quæ leges exponit, conclusiones varias ex iis colligit, de jure litigantibus respondet, jus secundūm leges reddit. Sed istæ sunt propriæ ac domesticæ functiones Jurisprudentiae: hæc enim tota quanta in eo desudat, ut leges explicet, ac ad principia sua revocet: ut conclusiones varias ex iis colligat: ut ad facta particularia easdem applicet: ut denique administrationem justitiae promoveat: ergo Jurisprudentia sapit naturam Prudentiae Judicariæ.

**ASSERTIO VII.** Jurisprudentia potest etiam Artis nomine mestari. Ita Ds. D. Brann ubi supr. n. 9.

*Probatur ex i. i. princ. ff. h. t. ubi Jurisprudentia expressè nuncupatur Ars æqui & boni. Confirmatur Ars, latius accepta, est habitus, inclinans ad actionem, cum recta ratione perficiendam: ergo etiam Jurisprudentia sapit naturam artis, quia disponit ad jus secundum normam legum, atque adeò cum rectâ ratione reddendum.*

8. **ASSESSIO VIII.** Jurisprudentia talibus instructa est principiis, ut plerasque conclusiones suas scientificè deducere ex iis possit.

9. Antequam probationi accingar, adverto, nullam dari scientiam, quæ non suffulta sit principiis, lumine naturæ perspicuis, in quæ plerasque conclusiones resolvi possint. Omnis enim scientia fundatur in progressu discursivo, quo intellectus à notis procedit ad ignotæ. Principia verò illa, à quibus progreditur, non possunt supponere principia rursus alia & alia, quia omnis tandem motus debet reduci posse ad principium immobile, nisi excurrere velis in imminensum, ac fateri, nullam cognitionem humanam à periculo erroris iramunem esse, cùm firmo pariete niti nequeat notitia, cui fundamentum immotum non succollat.

10. Principia verò, quibus utuntur scientiæ, sunt vel communia, vel propria. Communia appellito, quibus plerasque Scientiæ utuntur ad conclusiones suas demonstrandas. In hunc censem pertinent prima principia, tum speculativa, tum practica, quæ scilicet tantâ luce intellectum feriunt, ut solâ penetratione terminorum innotescant: hæc enim plerasque scientias pervagantur, eamque necessitatem perséferunt, ut iisdem non suppositis demonstratio vix ulla consistat. Principia propria vocito, quibus particulares Scientiæ utuntur tanquam domesticis. Dividuntur in universalia, & particularia. Universalia nuncupo, quæ certam Scientiam ita percurrent, ut in illa conclusiones omnes ultimè resolvi possint. Vocari etiam solent prima, non quod ex aliis non sint deducta, sed quia intellectus, huic vel illi Scientiæ intentus, de iis plane non laborat, sed tanquam demonstratis assensu simplici subscriptit. Non prima dico, quæ huic, vel illi scientiæ ad certas demonstrationes quidem serviant, sic tamen, ut conclusiones omnes virtute non contineant.

11. Attempo jam principia, tam communia, quam propria, & propria tam universalia, quam particularia, ex quibus Jurisprudentia conclusiones suas scientificè deducit. Principia communia suggirit textus in §. 3.

q[ui] ubi tria recensentur juris præcepta : Honestè vivere : alterum non Ledere : suum c[on]i[qu]e tribuere. Voco principia hæc communia , quia non Jurisprudentia tantum , sed omnes reliquæ Scientiæ morales iisdem utuntur , tanquam lumine naturæ perspicuis , ac plerisque conclusiones suas ultimum ex illis colligunt . Certe in Jurisprudentia conclusionem vix ullam monstres , quæ non in unum ex tribus illis principiis scientificè resolvi possit . Sic v.g.edicte Jurisprudentia , Deum colendum , Parentes honore prosequendos , obedientiam iis exhibendam esse , quibus potestas imperandi affides . Conclusiones has ex primo juris præcepto sic dedit . Id agendum nobis , quod honestatis laudem vita nostra conciliat . Sed cultus Dei , honor parentum , obedientia , superiorum præceptis intensa , honestatis laudem vita nostra conciliant : ergo Deus à nobis colendus , parentes honore prosequendi , obedientia legitimis superioribus exhibenda . Sic quoque enuntiat Jurisprudentia , homicidium gravì pœnā plectendum esse . Conclusionem hanc ex secundo juris præcepto sic colligit . Actus , quo graviter offenditur Res publica , ac disciplina eius , meretur gravem pœnam . Sed homicidium est actus , quo graviter offenditur Res publica , ac disciplina eius : ergo meretur gravem pœnam . Sic etiam decernit Jurisprudentia , fructus , malâ fide ex re alienâ perceptos , domino reddendos esse . Conclusionem hanc ex tertio juris præcepto ita colligit . Quod jure dominii pertinet ad alterum , id est eidem est reddendum . Sed fructus , malâ fide ex re alienâ percepti , jure dominii pertinent ad alterum : ergo eidem sunt reddendi .

Principium proprium , & universale Jurisprudentiæ stat in sequenti axiomate : Legi justa obtemperandum est , dum obligatione eius non sollevar . Principio hoc tota nititur Jurisprudentia . In jure universo conclusionem vix ullam repetas , quæ ad principium hoc reduci nequeat . Si petas , cur testamentum , septenario testium suffragio destitutum , sit iritatum ? responsio non alia suppetit , nisi , quia legitima potestas jubet esse iritatum . Si roges , cur pupillus , sine tutoris autoritate contrahens , obligationem non subeat ? aliud non succurrat , nisi , quia lex obligationem aufert . Si inquiras , cur fur manifestus plectatur pœnam quadruplicem non aliam responsionem feret , nisi , quia pœnam hanc lex determinat . Si postules , cur homo , pretii participandi gratiâ se ipsum videnter , libertate cadas ? redibit antiqua cantilena , quia in pœnam im-

probitatis lex eidem libertatem adimit. In hoc itaque principium, tamquam in domesticum & universale, omnes ferè conclusiones juris resolvuntur. Principium hoc si admittas, de plerisque aliis, in jure occurrentibus, nullo negotio te convincam. Id verò si negare præfracte audeas, demonstrationes passim deficient, quibus legum capita tibi persuadear.

13. Principia propria & particularia Jurisprudentiae consistunt, partim in jure naturæ, partim in legibus positivis, tum scriptis, tum non scriptis, partim denique in consensu & suffragiis Authororum.

14. Ex jure naturæ Jurisprudentia conclusiones innumeratas deducit, ac plerisque leges in principium aliquod, lumine naturæ notum, scientificè resolvit; modo tamen alio & alio; aliquando positivè, aliquando negativè. Positivè toties, quoties monstrat, legem virtualiter includi, ac latere in principio quodam naturæ. Negativè verò, dum ostendit, legem principiis naturæ adversam non esse. Sic v. g. lex enuntiat, *spolium, aut homicidium mandari non possit.* l. 6 §. 6. ff. Mand. Legis huius placitum sic demonstrat Jurisprudentia. *Non potest dari vinculum juris, adstringens ad aliquid in honestum: ergo non tenet mandatum spolii, aut homicidii, quia datur vinculum juris, adstringens ad aliquid in honestum.* Sic quoque edicit jus civile, *venditionem esse nullam, si contrahentes in corpore dissentiant.* l. 9. princ. ff. De contrah. empt. l. 57. ff. De O. & A. Hoc juris caput sic demonstrat Jurisprudentia. *Sine consensu non tenet contractus: ergo si contrahentes in corpore dissentiant, non tenet venditio.* Sic videas, servitutem, ac modos eius constituendæ authoritate legum nisi. Hoc juris suffragium Jurisprudentia ita firmat: *Servitus per se nullam invocat in honestatem, neque recte ratione adversatur: ergo potuit lege humana introduci.*

15. Leges positivæ quoque innumeris demonstrationibus fundamētum substernunt. Sic enim colligit Jurisprudentia. *Contractus, sine testore initus, ex parte pupilli est ipso jure nullus: ergo ex contractu tali pupillus non obligatur.* Item: *Ex pacto nudo non descendit utio: ergo si duo conveniant de permutandis libris suis, neuter conveniri potest.* Rursus: *Ad usucaptionem requiritur bona fides: ergo supposita mala fide usucatio non conferat dominium.* Fateor sane, adducta recens argumenta, si præcisè suman-

fumantur, ut jacent, ad demonstrationis prærogativam non pertingere, cum antecedenti fides potius, & legis authoritas suffragetur. Si tamen ad justas differendi leges revocentur, ad demonstrationis laudem nihil deesse iis deprehendes. Sic proinde differit Jurisprudentia. *Contractus*, ex justâ causâ à lege irritatus, non inducit obligationem. Sed *contractus*, sine tutori à pupillo initius, ex justâ causâ est à lege irritatus: ergo non inducit obligationem. Item: *Conventio*, quam litium minuendarum gratiâ lex juberet esse inefficacem, actionem non parit. Sed postum de permutandis equis est *conventio*, quam litium minuendarum gratiâ lex juberet esse inefficacem: ergo actionem non parit. Rursus: Sine quo lex usucaptionem non vult procedere, sine eo non confert dominium. Sed absque bona fide lex usucaptionem non vult procedere: ergo sine hac non tribuit dominium. Deinde, innumeræ definitiones in jure occurunt, quas vel ipsæ leges formant, vel exhibitâ nrateriâ relinquunt nobis formandas. Tot jam ego in Jurisprudentiâ demonstrationes tibi polliceor, quot definitiones numeraveris. Si definias dominium, quod sit jus, nomine proprio de re disponendi, scientifice infertur, usumfructum cum dominio in eandem es- sentiam non coalescere, quia jus non tribuit de re, in fructum concessâ, perfectè disponendi. Si agnatum asseras esse illum, qui per masculum cognatione mihi jungitur, evidenter colligo, sororis filiam mihi agnatam non esse, quia non per masculum cognatione mihi jungitur. Si actionem realem nuncupes esse illam, quæ nascitur ex jure in re, apertissime concludo, rei vindicationem pertinere in numerum actionum realium, quia oritur ex dominio. Est enim immotum Philosophorum axioma: *De quoquaque affirmatur, vel negatur definitio, de eodem affirmatur quoque vel negatur definitum, & versa rotâ*. En igitur densam demonstrationum juridicarum sylvain, quibus omnibus leges positivæ fundamentum substernunt, ut meritò de his supra dix̄rim, demonstrationes innumeræ deduci ex iis posse.

Sunt tamen, qui in omnia alia discedant, ac censeant, ex legibus positivis veras demonstrationes deduci non posse. Arguant illi hoc modo. Conclusio scientifica debet nisi principiis certis & immutabilibus: ergo conclusio deducta ex legibus positivis non est scientifica: haec enim non sunt certae & immutabiles, cum pendeant ex instituto hominum, ac

figi, refugique possint. Sed ad argumenti huius supercilium, tanquam ad dictatoriam maiestatem, non expavesco. Tametsi enim Leges posti-  
væ ab arbitrio hominum eo sensu pendeant, quod promulgari possint,  
vel non possint; si tamen semel juris titulo sint conspicuæ, à principiis æ-  
ternæ veritatis directionem capiunt, eoque respectu innumeris demon-  
strationibus fundamentum substernunt. Quis neget veritatis incon-  
cussæ gloriâ fulgere hæc axiomata? Actus, commensus sua regula, est ju-  
stus: Contractus, legum auctoritate nixus, parit obligationem: Consensus,  
legum decreto irritatus, non constringit juris vinculo: Voluntas, juris calculo  
munita, transfert dominium: Altus, severa legum comminatione perstric-  
tus, meretur gravem pœnam: Actus, jurium indulgentia circumscriptus,  
castigationem non formidat. His principiis verò si jungantur leges, innu-  
meras demonstrationes secundo partu gignent. Sic enim licet con-  
cludere. Actus, commensus sua regula, est justus. Sed venditio, in qua  
pretium justa proportione respondet merci, est commensus sua regula: ergo est  
justa. Similiter: Contractus, legum auctoritate nixus, parit obligationem:  
At societas, honesto fine, ac juxta normam justa equalitatis inita, mititur  
auctoritate legum: ergo parit obligationem. Item: Consensus, legum decre-  
to irritatus, non constringit juris vinculo. Sed consensus, quo prodigus sine  
curatore suo promittit centum, est legum decreto irritatus: ergo non constringit  
juris vinculo. Iterum: Voluntas, legum calculo munita, transfert do-  
minium. Sed voluntas, qua dominus, alienare non prohibitus, rem propri-  
am donat Titio acceptanti, est munita legum calculo: ergo transfert domini-  
um. Rursus: Actus, severa legum comminatione perstrictus, meretur gra-  
vem pœnam. Sed corruptio albi prætorii est actus, severa legum comminatione  
perstrictus: ergo meretur gravem pœnam. Denique: Actus, benevolentia  
legum circumscriptus, castigationi non substat. Sed concubinaria conjunc-  
tiō est actus, benevolentia legum circumscriptus: ergo castigationi non sub-  
stat.

7 A veritatis augustâ porrâ longius iij. recedunt, qui leges positivas ad  
demonstrandum ineptas ex eo capite configunt, quod ratione vacue  
solâ nitantur opinione hominum. Digna profecto sententia, cui aquâ  
& igni interdicatur! Certè solam Digestorum volumen si per currere  
sustineas, plerasque leges ex limpidissimis naturæ fontibus deductas esse  
de-